
J A U N I EGUVUM I

2
0
2
5

V P K  B I B L I O T Ē K Ā

FEBRUĀRIS



Civilprocesa likums, 2025.

Kriminālprocesa likums, 2024.

Gaitniece L. Skandalozākie noziegumi Latvijas vēsturē 2, 2025.

Krastinš U. Mana mūža līkloči atmiņu pieskārienos, 2024.

Kronis I. Dzīvojamo telpu īres tiesības, 2024.

Rozenfelds J. Lietu tiesības, 2025.

Allum F., Gilmour G. Routledge Handbook of Transnational

Organized Crime, 2023.

Armitage R., Ekblom P. Rebuilding Crime Prevention Through

Environmental Design, 2019, 

Henson B. et al. Understanding Crime Prevention, 2024.

Scot M. D., Clarke R., V. Problem-Oriented Policing, 2020.

Tilley N. Better Crime Prevention, 2024.

G
R
Ā

M
A

T
U

 
S

A
R

A
K

S
T

S
N o s a u k u m s  =
s a i t e  a p r a k s t a m

Tiesību zinātnes, policijas darbs

Eriksons T. Apkārt vieni vienīgi narcisi, 2025.

Foslīna L., Dafija M. V. Pilna sirds, 2022. 

Taita Dž. L. Stress! Un ko ar to iesākt, 2024. 

Psiholoģija



Auziņš M. Kā dzīvot labu dzīvi, 2024.

Braisons B. Ķermenis, 2023.

Gusačenko A. u. c. Krievi Latvijas vēsturē, 2024. 

Kalve I. Elektroniskie dokumenti un informācija lietišķajā

pasaulē, 2025.

Drošības risku vadība. Labās prakses piemēri un praktiskie

uzdevumi, 2025.

Juridiskās koledžas zinātniskie raksti, 2024.

Kamenska, A., Tumule, J. Latvijas Cilvēktiesību centra 30 gadu

darbības pārskats , 2024.

Mākslīgais intelekts augstākajā izglītībā : Vadlīnijas. Atbalsta

materiāls docētājiem, 2024. 

Puriņa-Biezā K. E., Strods R. Mācīšanās un mācīšanas metodes

un paņēmieni: Kā veicināt aktīvo un pašregulētu mācīšanos

studiju procesā, 2024. 

Tiesības un valoda: konferences materiāli, 2024.

Pašizglītība
G

R
Ā

M
A

T
U

 
S

A
R

A
K

S
T

S

E-resursi (elektroniskajā katalogā)



Februāris | 2025
BIBLIOTĒKA

Citi izdevumi
šajā nozarē 

CIVILPROCESA LIKUMS

2025

Izdevumā publicētā Civilprocesa

likuma (CPL) redakcija sagatavota

ar grozījumiem, kas izsludināti

līdz 2024. gada 15. decembrim.

Tāpat kā iepriekš izdevumā

publicēts aktualizēts  normatīvo

aktu saraksts, uz kuriem dotas

atsauces CPL, Ministru kabineta

noteikumu saraksts, kuri izdoti

saskaņā ar CPL normām, visu

Satversmes tiesas spriedumu

uzskaitījums, kuros vērtētas CPL

normas, valdības noteikto

minimālo mēnešalgu apmērs,

CPL pantu rādītājs. Saturs



Citi izdevumi
šajā nozarē 

Saturs

KRIMINĀLPROCESA LIKUMS

2024

Kārtējā izdevumā publicētā

Kriminālprocesa likuma

redakcija sagatavota ar

grozījumiem, kas izsludināti līdz

2024. gada 5. decembrim un ir

spēkā no 2025. gada 1. janvāra. 

Izdevuma pielikumā publicēts

aktualizēts Latvijas Republikas

Valdības noteikto minimālo

mēnešalgu apmērs un

Kriminālprocesa likuma pantu

rādītājs.

Februāris | 2025
BIBLIOTĒKA



Citi izdevumi
šajā nozarē 

SKANDALOZĀKIE NOZIEGUMI
LATVIJAS VĒSTURĒ ,  2  

Gaitniece Lāsma

2025

Grāmatā atrodami dokumentos un

publikācijās balstītu noziegumu

apraksti, lielāko daļu no kuriem

papildina bijušās sevišķi svarīgu

lietu izmeklētājas Ritas Aksenokas

trāpīgie komentāri. Uzzinām par

bandu zvērībām un organizēto

noziedzību, vairākām brutālām un

varmācīgām slepkavībām, bezvēsts

pazudušu bērnu gadījumiem,

dziedātāja Andreja Lihtenberga

mīklaino nāvi un citiem vieglākas

vai smagākas pakāpes

noziegumiem padomju laikā un

pirmajos neatkarības gados Latvijā.

Februāris | 2025
BIBLIOTĒKA



MANA MŪŽA LĪKLOČ I
ATMIŅU PIESKĀRIENOS

Krastiņš Uldis

2024

Citi izdevumi
šajā nozarē 

Profesora U. Krastiņa atmiņu stāsts

pašam par sevi, savu laiku un garajā

mūžā piedzīvoto. Tajā atrodami ne

tikai interesanti fakti saistībā ar

autora ilggadējo juridisko darbību,

bet arī atklāts vesela laikmeta

atspoguļojums Latvijas vēsturē. 

Autors savā vēstījumā ir patiess gan

attiecībā uz sevi, gan izvērtējot tā

laika politiskos notikumus. Atmiņu

stāstījums iezīmējas ar lielu

precizitāti un detalizāciju. U. Krastiņa

stāstnieka spējas, domas skaidrība

un gadu gaitā izkoptā valoda padara

atmiņu stāstījumu viegli uztveramu.

Grāmatas tekstu vizuāli papildina

fotogrāfijas. 

Februāris | 2025
BIBLIOTĒKA

Saturs,
fragments



Citi izdevumi
šajā nozarē 

DZĪVOJAMO TELPU ĪRES
TIESĪBAS 

Kronis Ivars

2024

Izdevums uzskatāms par nozīmīgu

ieguldījumu dzīvojamo telpu īres

tiesību jomā, jo tajā skarta viena no

svarīgākajām un sarežģītākajām

tēmām nekustamo īpašumu jomā.

Grāmatu veido trīs daļas. Pirmajā

daļā aplūkota Dzīvojamo telpu īres

likuma darbība un Civillikuma

piemērošana. Otrā daļa veltīta

drošības naudas jautājumiem.

Savukārt trešajā daļā izvērsti

analizēta strīdu risināšana un

procedūras. Teorētiski tēmas izklāsti

mijas ar praktiskiem piemēriem,

pievēršot uzmanību

problēmjautājumiem un rosinot

pievērsties to risināšanai.

Saturs

Februāris | 2025
BIBLIOTĒKA



Citi izdevumi
šajā nozarē 

Saturs

LIETU TIESĪBAS

Rozenfelds Jānis

2025

Grāmatā apkopota nozīmīga

informācija par lietu tiesībām, to

regulējumu un saistītiem

problēmjautājumiem. Izdevumā

visaptveroši aplūkotas lietu tiesības

kā viena no vispārējām civiltiesību

apakšnozarēm. Salīdzinājumā ar

iepriekšējo grāmatas izdevumu

(2011.) šajā izdevumā ietvertais saturs

ir daļēji pārstrādāts, pilnveidojot

grāmatas struktūru un padarot

saprotamāku aplūkoto tēmu

izklāstu. Autors ir sistēmiski, bet

vienlaikus kodolīgi aplūkojis

svarīgākos lietu tiesību jēdzienus un

institūtus, atklājot to vēsturisko

attīstību un raksturojot izpratni no

mūsdienu skatu punkta. 

Februāris | 2025
BIBLIOTĒKA



Citi izdevumi
šajā nozarē 

Saturs,
fragmenti

ROUTLEDGE HANDBOOK OF
TRANSNATIONAL ORGANIZED
CRIME 

Allum F., Gilmour S.

2023

Izdevumā sniegts visaptverošs

pārskats par transnacionālo

organizēto noziedzību pasaulē, kurā ir

nostiprinājies labējais populisms,

pieaug tirdzniecības kari un klimata

pārmaiņas kļuvušas par realitāti. Lai

atspoguļotu mainīgo pasaules vidi,

izdevumā iekļautas nodaļas par

tādiem jautājumiem kā noziedzīgo

tīklu analīze, noziegumi pret vidi,

kibernoziedzība un cilvēku

kontrabanda, narkotiku izplatība,

korupcijas saistība ar organizēto

noziedzību, organizētās noziedzības

apkarošanas noturība un cīņas pret

organizēto noziedzību efektivitāte. 

Februāris | 2025
BIBLIOTĒKA



Citi izdevumi
šajā nozarē 

REBUILDING CRIME
PREVENTION THROUGH
ENVIRONMENTAL DESIGN

Armitage R., Ekblom P. 

2019

Noziedzības novēršana, izmantojot

vides dizainu, ir uz praksi orientēta

pieeja, lai, pārveidojot apbūvēto vidi,

mazinātu noziedzīgu nodarījumu,

piemēram, zādzību un ielaušanos

risku. Pēdējos gados šī pieeja ir

kritizēta par to, ka tā nav veiksmīgi

integrēta ar citām metodēm.

Balstoties uz starptautiskiem

pētījumiem, lai attīstītu jaunas

starpdisciplināras perspektīvas, šajā

izdevumā aplūkots, kā tradicionālās

noziedzības novēršanas un vides

kriminoloģijas teorijas ir saistītas ar

noziedzības novēršanu, izmantojot

vides dizainu, un kā apvienot šīs

dažādās pieejas.
Saturs,
fragmenti

Februāris | 2025
BIBLIOTĒKA



Citi izdevumi
šajā nozarē 

Saturs,
fragmenti

UNDERSTANDING CRIME
PREVENTION

Henson B., et al.

2024

Izdevumā sniegts kodolīgs pārskats

par noziedzības novēršanas jomu,

tostarp tās teoriju, pielietojumu un

metodēm. Detalizēti izklāsts, kā

teorija veido pamatu veiksmīgu

prevencijas stratēģiju praktiskai

piemērošanai, un parāda noziedzības

novēršanas pamatus un

nepieciešamību, labākās pieejas

prevencijas programmu īstenošanai

un jautājumus, kas jāņem vērā,

izvērtējot prevencijas programmas.

Grāmata ir sadalīta trijās daļās, kas

ietver prevencijas teorētiskos

pamatus, noziedzības tendences un

koncentrāciju, prevencijas

piemērošanu.

Februāris | 2025
BIBLIOTĒKA



Citi izdevumi
šajā nozarē 

Saturs,
fragmenti

Scott M. D., Clarke R. V.

Sistemātisks un precīzs uz problēmu

risināšanu orientētu policijas darba

projektu apkopojums. Izdevumā

iekļauti un detalizēti aprakstīti vairāk

nekā divdesmit gadījumu pētījumi

un izskaidrota katra gadījuma

plašāka nozīme efektīvā, lietderīgā

un taisnīgā policijas darbā.

Grāmatā aplūkots plašs problēmu

klāsts, kas iedalās piecās galvenajās

kategorijās: bandu vardarbība,

vardarbība pret sievietēm,

neaizsargāti cilvēki, sabiedriskās

kārtības traucēšana, kā arī zādzības,

laupīšana un ielaušanās. 

Februāris | 2025
BIBLIOTĒKA

PROBLEM-ORIENTED
POLICING

2020



Februāris | 2025
BIBLIOTĒKA

Citi izdevumi
šajā nozarē 

Saturs,
fragmenti

BETTER CRIME PREVENTION

Tilley Nick

2024

Ceļvedis noziedzības novēršanas

teorijā, pētniecībā, ētikā un politikā.

Autors galveno uzmanību ir pievērsis

ētiskiem un efektīviem veidiem, kā

samazināt ar noziedzību saistīto

kaitējumu. Izdevumā iekļautas

nodaļas par noziegumu prevencijas

teorētiskajiem aspektiem, ētikas

jautājumiem prevencijas darbā,

praktisku prevencijas veikšanu, uz

pierādījumiem balstītu prevenciju,

noziedzības novēršanas politiku un

nepārtrauktas pielāgošanās

nepieciešamību noziegumu

prevencijas jomā.



BIBLIOTĒKA

Citi izdevumi
šajā nozarē 

Saturs,
fragments

Februāris | 2025

APKĀRT VIENI VIENĪGI

NARCISI 

Eriksons Tomass

2025
Saistošs, praktisks ceļvedis, kas

palīdzēs atbrīvoties no toksiskas

ietekmes un dzīvot laimīgāku,

piepildītāku un veiksmīgāku dzīvi.  

Autors vienkārši un saprotami

apraksta, kas ir narcisisms, kā

funkcionē narcisa prāts un kā

sadzīvot ar narcisu, nenodarot sev

pāri. Izmantojot noteiktu uzvedības

modeli, viņš iesaka, kā tikt galā ar

narcisiem, ar kuriem jāsaskaras

ikdienā, un kā neļaut narcisismam

sevi nomākt mūsdienu pasaulē, kur

sociālie tīkli ir padarījuši to par

visuresošu.



BIBLIOTĒKA

PILNA SIRDS 

Foslīna Liza,  Dafija Mollija Vesta 

2022

Citi izdevumi
šajā nozarē 

Februāris | 2025

Nereti ikdienā un darba vidē nākas

saskarties ar tādām neērtām

emocijām kā dusmas, izmisums,

pārliecības trūkums. Katrā grāmatas

nodaļā ar personīgu stāstu palīdzību

tiek rasts risinājums, kā šīs emocijas

pārvaldīt un kā gūt no tām labumu.

Izmantojot jautras, trāpīgas

ilustrācijas un saprotamus piemērus,

autores parāda, ka, ieklausoties savās

izjūtās, nevis noliedzot un bēgot no

tām, destruktīvās emocijas var

izdzīvot efektīvāk. 



BIBLIOTĒKA

Citi izdevumi
šajā nozarē 

Februāris | 2025

STRESS! UN KO AR TO

IESĀKT.. .  

Taitsa Dženifera L. 

2024

Stress nereti tiek uzskatīts par

biedēkli, kas pastāvīgi apdraud

mūsdienu cilvēku, tomēr bez

veselīga stresa prāts un ķermenis

nespēj produktīvi darboties. Kā paša

spēkiem novērst uzmācīgas domas,

uzveikt apsēstību, kā nomierināties

un drosmīgi ķerties pie problēmu

risināšanas? Atbildes uz šiem un

daudziem citiem jautājumiem

atrodamas autores izstrādātajās,

zinātniskos pētījumos pamatotajās

un praktiski noderīgajās stratēģijās.

Grāmatā apkopots bagātīgs un

vērtīgs materiāls un ar siltu un

cilvēcīgu attieksmi sniegti daudzi

reāli lietojami padomi.



BIBLIOTĒKA
Februāris | 2025

Citi izdevumi
šajā nozarē 

Saturs

KĀ  DZĪVOT LABU DZĪVI 

Auziņš Mārcis 

2024

Mārcis Auziņš  vienkārši, ievelkoši

un rosinoši stāsta par lielajām

patiesībām. Esejas, kas dažādos

laikos publicētas gan portālā lsm.lv,

gan žurnālos, gan citos medijos

apkopotas vienotā grāmatā. Autora

pārdomas par labu un godprātīgu

dzīvi raksturo empātija un

labvēlība, kas sadzīvo ar aso

zinātnieka prātu un precīzo

pasaules redzējumu. Šīs atšķirīgās

pieejas apkārtējā uztverei tiek

saistītas ar zinātniski racionālu un

mākslinieciski emocionālu skatu uz

pasauli. Taču, ieskatoties izcilu

mākslinieku un zinātnieku dzīves

stāstos, atklājas, cik racionāli

brīžiem var būt mākslinieki un cik

iracionāli var izpausties izcili

zinātnieki. 



Citi izdevumi
šajā nozarē 

Saturs,
fragments

ĶERMENIS 

Braisons Bils

2023

Visaptveroša un aizraujoša grāmata,

ko var uzskatīt par cilvēka ķermeņa

lietošanas pamācību. Autors aicina

doties ekspedīcijā pa cilvēka

ķermeņa “iekšējā kosmosa”

brīnumiem un apskates objektiem.

Izmantojot interesantus vēsturiskus

un bieži vien paradoksālus faktus,

vienkāršā un saprotamā valodā viņš

atklāj, kā ir veidots cilvēka ķermenis,

izskaidro principus, pēc kuriem tas

darbojas, un iemeslus, kāpēc tas var

sākt traucēt. Autora unikālā pieeja

ķermeņa izpētei sniedz dziļu izpratni

par dzīvības brīnumu kopumā un

par šī brīnuma daļu – cilvēku. 

BIBLIOTĒKA
Februāris | 2025



Citi izdevumi
šajā nozarē 

KRIEVI LATVIJAS VĒSTURĒ .

KAD, KĀ  UN KĀPĒC? 

2024

Sērijas „Latvijas vēstures mīti un

versijas” astotā grāmata veltīta latviešu

kā nācijas un Latvijas kā teritorijas

attiecībām ar krieviem (sākotnēji –

austrumslāviem) un Krieviju no

viduslaikiem līdz padomju okupācijai.

Atsevišķas nodaļas veltītas vecticībai

un pareizticībai Latvijā un krievu

baltajiem emigrantiem starpkaru

posmā. Grāmata tapusi, žurnālistam

Mārim Zanderam uzdodot pieciem

vēsturniekiem āķīgus un dažkārt pat

provokatīvus jautājumus. 

Gusačenko Andrejs u.c. 

BIBLIOTĒKA
Februāris | 2025



Citi izdevumi
šajā nozarē 

ELEKTRONISKIE DOKUMENTI
UN INFORMĀCIJA
LIETIŠĶAJĀ  PASAULĒ  

Kalve Ieva 

2025

Grāmata veidota kā praktisks

ceļvedis elektronisko dokumentu un

parakstu pasaulē, skaidrojot

mūsdienu  tehniskās iespējas un e-

pasaules specifiku. Apskatītās tēmas:

papīra un e-dokumenti – kopējais un

atšķirīgais, e-dokumentu

noformēšana, papīra un e-

dokumentu atvasinājumi.

Lai lasīšanu padarītu raitāku,

grāmata rakstīta vienkāršā un

saprotamā stilā, ar uzmanību

piesaistošiem nodaļu un

apakšnodaļu nosaukumiem, kā arī

izmantojot sadzīviskus un

interesantus piemērus.
Saturs,
fragments

BIBLIOTĒKA
Februāris | 2025



Nosūtot ieteikumus grāmatu

iegādei, Jūs varat piedalīties

bibliotēkas krājuma satura

veidošanā un sekmēt

kompetenču pilnveidošanu.

E-pasts: biblioteka@koledza.vp.gov.lv

Tālrunis: 67209748; 28688291

Elektroniskais katalogs


